
 

ATTO
N.  415  DEL  08/08/2023

OGGETTO

SUA-PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA 
SCOLASTICA  ALL'HANDICAP  PRESSO  LE  SCUOLE  D'INFANZIA  PRIMARIE  E 
SECONDARIE,  PER  LA  CONCESSIONE  DI  LOCALI  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DI 
CENTRI ESTIVI NEL COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO E PER IL COORDINAMENTO 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  RAGAZZI.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON 
EFFICACE



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022 è stato approvato un nuovo schema di  
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti; 

il Comune di San Martino in Rio, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed 
ha sottoscritto in data 05/12/2022 la relativa convenzione con la Provincia;

il  Comune  predetto  ha  trasmesso  alla  Provincia  (pec  prot  n.  18121),  la  determina  a 
contrarre n. 133 del 18/05/2023, con la quale richiede alla stessa di svolgere il ruolo di 
SUA per la gara relativa all'affidamento in appalto  dei  “Servizi  di  assistenza scolastica 
all’handicap presso le scuole d’infanzia, primarie e secondarie, nonché per la concessione 
di  locali  e  per  l’organizzazione di  centri  estivi  nel  comune di  San  Martino  in  Rio  e  il  
coordinamento del Consiglio Comunale Ragazzi” con durata sino al 15 settembre 2025, 
con possibilità  di  rinnovo,  da affidare  tramite  procedura negoziata,  ai  sensi  dell'art.  1,  
comma 2 lett. b) della L. 120/2020 come modificato dall'art. 51 della L. 108/2021, previa  
pubblicazione di manifestazione d'interesse, per un importo a base d'asta di € 211.045,00, 
al  netto di  IVA, di  cui  € 208.445,00 per costi  della manodopera, corrispondente ad un 
valore  complessivo  stimato,  comprensivo  delle  opzioni  di  rinnovo  e  proroga  tecnica, 
nonché di eventuali varianti ex art. 106, comma 1, lett, a) del Codice, pari ad € 559.269,00; 

con propria determinazione n. 490 del 30 maggio 2023, è stato disposto di svolgere il ruolo 
di Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento (CIG: 9848055812), da espletare  
utilizzando la piattaforma telematica regionale SATER;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale il Responsabile della procedura di  
gara, dott.ssa Donatella Oliva:
- fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, esperita nelle date  
del 10 luglio e 3 agosto (3 sedute) 2023;
trasmette quale parte integrante e sostanziale del presente atto, il verbale di gara redatto 
nelle date sopra indicate,  dal  quale risulta che la proposta di  aggiudicazione,  dopo la 
verifica del costo della manodopera ai sensi dell’art. 97, comma 5, lett. d) del Codice a 
cura  del  RUP  dell’ente  committente,  è  stata  disposta  a  favore  di  Accento  società 
cooperativa sociale, con sede legale in Via Della Costituzione, 27 – 42124 Reggio Emilia 
(RE) – C.F./P.I. 01486550351, che ha conseguito un punteggio complessivo di 99,5/100 
punti e ha offerto un ribasso del 6,6%; 

- propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace alla suddetta impresa, per 

Atto N. 415 del 08/08/2023 
pag. 2/4



un importo, al netto del ribasso offerto, sopra indicato, di € 197.116,03 (IVA esclusa);
- attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
Codice,  dopo la verifica del  possesso dei  requisiti  prescritti,  tenuto conto che,  qualora 
questi  risultassero  regolari,  si  trasferirà  la  procedura in  argomento al  Comune di  San 
Martino  in  Rio,  ai  fini  della  stipula  del  relativo  contratto;  qualora,  invece,  dai  controlli  
effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la aggiudicazione medesima, si  
procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in argomento al Comune predetto, per le 
determinazioni del caso;

DISPONE

di  approvare  il  verbale  di  gara,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale,  riguardante  la  procedura  negoziata  relativa  all'affidamento  in  appalto  dei 
“Servizi  di  assistenza  scolastica  all’handicap  presso  le  scuole  d’infanzia,  primarie  e 
secondarie, nonché per la concessione di locali e per l’organizzazione di centri estivi nel  
comune di San Martino in Rio e il coordinamento del Consiglio Comunale Ragazzi” con 
durata sino al 15 settembre 2025;

di aggiudicare in via definitiva non efficace l'appalto dei servizi  in oggetto all'operatore 
economico   Accento  società  cooperativa  sociale,  con  sede  legale  in  Via  Della 
Costituzione, 27 – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 01486550351, che ha conseguito 
un punteggio complessivo di 99,5/100 punti e ha offerto un ribasso del 6,6%;

di dare atto che:

l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

 - qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di 
San Martino in Rio al fine della stipula del relativo contratto;

 -  qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace 
l'aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto per le determinazioni del caso.

la  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  la  Dott.ssa  Donatella  Oliva,  Responsabile 
dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia.

Atto N. 415 del 08/08/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 08/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 415 del 08/08/2023 
pag. 4/4


